
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 101Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 00373/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e 
Laudo Médico nº 96626A/1.
RESOLVE:
I – Conceder 25 (vinte e cinco) dias de Licença Saúde ao servidor FER-
NANDO MESQUITA RIBEIRO, matrícula 5620430/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 
10/01/2019 a 03/02/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419071

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 327/2018 - GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33834 DO DIA 26/03/2019, PROTOCOLO 
N° 417709.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 327/2018 - GAB/SEMAS
LEIA-SE: PORTARIA Nº 327/2019 - GAB/SEMAS

Protocolo: 418935

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2019-GAB/SEMAS 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: SALVAGUARDAR MADEIRA APREENDIDA POR ESTA SEMAS E 
AO MOTORISTA CONDUZIR CARRO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERÍODO: 18/02 A 19/03/2019 – (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57232639 – JOELSON MORAES DOS REIS (POLICIAL MILITAR) - 18/02 
A 19/03/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 57199465/1 – JORGE HENRIQUE TORRES ALVES (POLICIAL MILITAR) - 
18/02 A 19/03/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 55910401 – ITAMAR DA COSTA SOUZA (POLICIAL MILITAR) - 18/02 A 
19/03/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 57615006/2 – PEDRO COSTA LIMA (POLICIAL MILITAR) - 18/02 A 
19/03/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 56544807/1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) - 
18/02/2019 (½) DIARIAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408785
PORTARIA Nº 328/2019-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREEN-
DIMENTOS, E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍICULO OFICIAL, NO MUNI-
CÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 26 A 28/03/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936161/ 1 - EDSON ALVES RODRIGUES – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 55587272/2 - ALEXANDER LOBO ROCHA – (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 57175418/1 – ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (COORDENA-
DORA)
- 57175329/1 – MARCIO NEWBER CARDOSO DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936189/1 – LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175855/1 – RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA - (TECNICO EM GES-
TAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654777/1 – GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
- 5654823/1 – CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 419087

PORTARIA Nº 363/2019-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA EM 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL E SUSTENTÁVEL – POA, NA ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: (ZONA RURAL) GLEBA MAMURU.
PERÍODO: 01 A 03/04/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214701/1 – CHARLES LOPES DE OLIVEIRA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUARIA)
- 57214630/1 – JOSE MARIA E SOUZA NETO – (ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 419057
PORTARIA Nº 364/2019-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR NO PROJETO GOVERNO ITINERANTE, NO MUNI-
CÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 03/04/2019 A 06/04/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914585/4 - LILIA MARCIA RAMOS REIS – (DIRETORA)
- 5922809/2 - ELISAMA CANCIO MOREIRA – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 419023
PORTARIA Nº 366/2019-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE MONITORAMEN-
TO, NO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA E SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 03/04 A 14/04/2019 – (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936344/1 - ELAYNE OLIVEIRA BRAGA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 57175631/1 – MARCIO BRAGA AMORIM – (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 418964
PORTARIA Nº 344/2019-GAB/SEMAS DE 25 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA APURAR DENUNCIA DE CRIMES 
AMBIENTAIS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 13/03/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57192651/1 – VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA – (ASSESOR ESPE-
CIAL)
- 57233629 – THOMAZ HORTA LEUSBAUPIN – (DELEGADO)
- 5865182/3 – MARCIO RODRIGUES PINHEIRO – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 418978
PORTARIA Nº 365/2019-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE MONITORAMEN-
TO, NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, ANAPÚ/PA, MEDICILÂNDIA/PA, URUARÁ/PA, 
PLACAS/PA, MOJUÍ DOS CAMPOS/PA E SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 03/04 A 17/04/2019 – (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914593/2 – ROMÁRIO DOS SANTOS BORGES – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5931548/2 - WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 418955


